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GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHM CY,lJ;

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 25 nentor 2016
Nr. Ref.:RK1005/16

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI05/16

Parashtrues

GaniGovori

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te
Kosoves, Rev. nr. 222/2015, te 19gushtit 2015

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rarna- Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Alrniro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekirn Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu- Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nirnani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Gani Govori nga Prishtina (ne tekstin e
rnetejrne: parashtruesi), te eilin e perfaqeson Harndi Podvoriea, avokat nga
Prishtina.

Vendimi i kontestuar



2. Parashtruesi i kerkeses kerkon vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit
te Gjykates Supreme te Kosoves, Rev. nr. 222/2015, te 19 gushtit 2015.

3. Vendimi i kontestuar i eshte dorezuar parashtruesit me 30 shtator 2015.

Objekti i c;esh1jes

4. Objekt i <;eshtjeseshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar,
me te cilin, sipas pretendimeve te parashtruesit, jane shkelur nenet 24 [Barazia
para Ligjit], 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], 46 [Mbrojtja e
Prones], 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit], dhe 51 [Mbrojtja
Shendetesore dhe Sociale] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin
e metejme: Kushtetuta).

Baza juridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji), dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 11janar 2016, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese (ne
tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 12 shkurt 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Ivan Cukalovic gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy
(kryesues), Bekim Sejdiu dhe Selvete Gerxhaliu-Krasniqi.

8. Me 1 mars 2016, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses dhe i
dergoi nje kopje te kerkeses Gjykates Supreme.

9. Me 20 tetor 2016, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Parashtruesi i kerkeses ne periudhen prej vitit 1984 deri ne vitin 2000 ka qene
ne marredhenie pune prane Bashkesise Veteqeverisese te Interesit per
Sigurimin Pensional dhe Invalidor te Kosoves (ne tekstin e metejme: BV!) ne
poziten arkivist.

11. Me vendosjen e Administrates se Perkohshme te UNMIK-ut ne Kosove, ne
baze te Rregullores 2000/10 eshte themeluar edhe Departamenti
Administrativ i Shendetesise dhe Mireqenies Sociale ne Kosove (ne tekstin e
metejme: Departamenti Administrativ) dhe pas kesaj, per nevojat e ketij
Departamenti Administrativ eshte publikuar konkursi per vendet e caktuara te
punes.
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12. Parashtruesi i kerkeses ka konkurruar per nje nga vendet e punes dhe pas
seleksionimit te kryer me 7 nentor 2000 eshte njoftuar se nuk eshte pranuar ne
vendin e punes ne fjale.

13. Me 3 mars 2001, parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese kunder procedures se
seleksionimit te punetoreve ne Gjykaten Komunale ne Prishtine.

14. Me 12 dhjetor 2006, Gjykata Komunale ne Prishtine [me Aktgjykimin Cl. nr.
71/2003], refuzoi ankesen e parashtruesit.

15. Parashtruesi i kerkeses kunder Aktgjykimit [Cl. nr. 71/2003] te Gjykates
Komunale ne Prishtine ushtroi ankese ne Gjykaten e Qarkut ne Prishtine.

16. Me 30 nentor 2010, Gjykata e Qarkut ne Prishtine [me Aktvendimin Ac. nr.
48/2008] miratoi ankesen e parashtruesit, prishi aktgjykimin e shkalles se
pare [Cl. nr. 71/2003] dhe e ktheu c;eshtjen per rigjykim ne gjykaten e shkalles
se pare.

17. Me 14 mars 2012, Gjykata Komunale ne Prishtine, ne riprocedure [me
Aktgjykimin C. nr. 2591/10] refuzoi ankesen e parashtruesit si te pabazuar. Ne
arsyetimin e Aktgjykimit, Gjykata Komunale, nder te tjera, theksoi:

"[...] Pas vendosjes se administrates nderkombetare ne Kosove, te
punesuarve dhe ish te punesuarve u eshte mundesuar te konkurrojne
ne kushte te barabarta per vendet e punes qe kane mundur te jene
analoge me vendet e punes ne institucionet e paralujtes, mirepo ne
kuptimin formale juridike konkurrentet kane qene te barabarte sic;
percakton edhe pika 6 e Udhezimit Administrativ 02/2002 i
Ministrise se Punes dhe Mireqenies Sociale".

18. Parashtruesi i kerkeses kunder Aktgjykimit [C. nr. 2591/10] te Gjykates
Komunale ne Prishtine ushtroi ankese ne Gjykaten e Apelit.

19. Me 29 dhjetor 2014, Gjykata e Apelit [me Aktgjykimin Ac. nr. 4052/2012]
refuzoi ankesen e parashtruesit dhe vertetoi Aktgjykimin [C. nr. 2591/10] te
Gjykates Komunale ne Prishtine.

20. Parashtruesi i kerkeses kunder Aktgjykimit [Ac. nr. 4052/2012] te Gjykates se
Apelit paraqiti kerkesen per revizion ne Gjykaten Supreme.

21. Me 19 gusht 2015, Gjykata Supreme [me Aktgjykimin, Rev. nr. 222/2015]
refuzoi kerkesen per revizion te parashtruesit dhe i vertetoi ne teresi
aktgjykimet e gjykatave me te uleta. Ne arsyetimin e Aktgj yki mit, Gjykata
Supreme, nder te tjera, theksoi:

"Me krijimin e institucioneve te reja me Rregulloren nr. 2000/10 eshte
themeluar Departamenti Administrativ i Shendetesise dhe Mireqenies
Sociale si pergjegjese per menaxhimin dhe administrimin e
Shendetesise dhe Mireqenies Sociale ne Kosove i cili nuk eshte
trashegimtar i asnje institucioni te Kosoves nga periudha e
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paraluftes. Kjo do te thote se ky Departament nuk eshte suksesor i BVI
per Sigurimin Pensional dhe Invalidor i Kosoves andaj nuk qendron
obligimi i te paditures qe paditesit t'ia vazhdoje marredhenien e
punes. Pranimi ipersonelit te ri ne institucionet e formuara eshte bere
me proceduren e konkursit ne pajtim me rregullat juridike te
aplikueshme tek sherbyesit civil te Kosoves ne te cilin konkurs paditesi
ka aplikuar pOl' nuk eshte pranuar. Prandaj, ~do parashtrim ne
revizion lidhur me aplikimin e gabuar te se drejtes materiale eshte i
papranueshem ".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

22. Parashtruesi i kerkeses pretendon shkeljen e te drejtave per barazi para ligjit,
per gjykim te drejte dhe te paanshem, per mbrojtje te prones, e te drejtes se
punes dhe ushtrimit te profesionit, si dhe te se drejtes per mbrojtje
shendetesore dhe sociale.

23. Parashtruesi i kerkeses konsideron se arsyetimi ne Aktgjykimin e Gjykates
Supreme eshte i pabazuar dhe i paqendrueshem.

24. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe te vertetoje se shkeljet e listuara
te Kushtetutes se Republikes se Kosoves jane bere ne dem te parashtruesit te
kerkeses dhe te shpalle te pavlefshem Aktgjykimin e Gjykates Supreme te
Kosoves, Rev. nr. 222/2015, te 19 gushtit 2015 dhe t'ia ktheje Aktgjykimin
Gjykates Supreme per rishqyrtim ne pajtim me Aktgjykimin e Gjykates
Kushtetuese.

Pranueshmeria e kerkeses

25. Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa e parashtruesit i ka permbushur kriteret
e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me
Ligj dhe me Rregullore te punes.

26. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113, paragrafi 7 te Kushtetutes, i cili
percakton:

"Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike
te te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me
Kushtetute, mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet
juridike te percaktuara me ligj".

27. Gjykata po ashtu i referohet nenit 48 te Ligjit, i cili percakton:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe Uripretendon se i jane cenuar dhe cili
eshte akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta
kontestoj".

28. Gjykata, gjithashtu, merr parasysh rregullin 36 (1) (d) dhe (2) (b) te
Rregullores se punes, i cili parashikon:
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(1) "Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:
[. ..J
(d) kerkesa arsyetohet primafacie ose nuk eshtii qartazi e pabazuar.

(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese
bindet se:

[...]
(b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne
pretendimin per shkeljen e nje te drejte kushtetuese".

29. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses pretendon shkeljen e te drejtave per
barazi para ligjit, per gjykim te drejte dhe te paanshem, per mbrojtje te prones,
e te drejtes se punes dhe ushtrimit te profesionit, si dhe te se drejtes per
mbrojtje shendetesore dhe sociale.

30. Parashtruesi i kerkeses pretendon se shkelja ka ndodhur per shkak te
arsyetimit te pabazuar dhe te paqendrueshem ne Aktgjykimin e Gjykates
Supreme dhe ne aktgjykimet e gjykatave me te uleta.

31. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses nuk ka dhene asnje arsyetim
procedural ose material si mbeshtetje per ankesen e tij. Ai vetem iu referohet
neneve te Kushtetutes ne lidhje me te drejtat e permendura, pa ofruar ndonje
shpjegim te metejshem se si dhe pse ka ndodhur shkelja e pretenduar
kushtetuese.

32. Fakti i thjeshte se parashtruesi i kerkeses nuk eshte i kenaqur me rezultatin e
rastit, nuk do te thote se ai mund te ngreje nje kerkese te suksesshme dhe te
pranueshme, duke pretenduar shkelje te te drejtave te tij/saj te mbrojtura me
Kushtetute dhe me KEDNJ.

33. Rrjedhimisht, Gjykata veren se Gjykata e Apelit, si dhe te gjitha gjykatat e tjera
te rregullta e kane hedhur poshte ankesen e parashtruesit si te pabazuar, per
shkak se Departamenti Administrativ nuk eshte suksesor i BVI-se, andaj nuk
qendron obligimi i Departamentit Administrativ qe parashtruesit t'ia vazhdoje
marredhenien e punes ose t'i jep perparesi ne procesin e seleksionimit.
Rrjedhimisht dhe ne baze te seleksionimit te zbatuar, parashtruesi i kerkeses
nuk eshte pranuar ne marredhenie pune.

34. Ne fakt, Gjykata vlereson se Gjykata Supreme, si dhe te gjitha gjykatat e tjera te
rregullta kane dhene arsyetim te qarte dhe perfundime te sakta ne baze te
gjendjes faktike e cila eshte vertetuar ne proceduren gjyqesore. Nga ana tjeter,
parashtruesi i kerkeses nuk ka shpjeguar si dhe pse i jane shkelur te drejtat e tij
me Aktgjykimin e Gjykates Supreme.

35. Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk i ka mbeshtetur pretendimet
e veta dhe as nuk ka paraqitur ndonje prove prima facie qe do te tregonte
shkeljen e te drejtave te garantuara me Kushtetute (shih rastin nr. KI19/14 dhe
KI21/14, parashtrues Tafil Qorri dhe Mehdi Syla, Gjykata Kushtetuese e
Republikes se Kosoves, vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te
Gjykates se Apelit, CA. nr. 2129/2013, te 5 dhjetorit 2013 dhe Aktvendimit te
Gjykates se Apelit te Kosoves, CA. nr. 1947/2013, te 5 dhjetorit 2013).
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36. Per me teper, Gjykata konsideron se ne proceduren e zbatuar nuk ka asgje qe
tregon se procedurat e zhvilluara para gjykatave te rregullta kane qene te
padrejta apo arbitrare, apo se parashtruesit te kerkeses i jane shkelur te drejtat
dhe lirite e garantuara me Kushtetute. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se
referimi ne shkeljen e Kushtetutes eshte i pabazuar.

37. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se kerkesa eshte qartazi e pabazuar ne baza
kushtetuese dhe duhet te deklarohet e papranueshme, ne pajtim me rregullin
36 (1) (d) dhe (2) (b) te Rregullores se punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.1dhe 7 te Kushtetutes, nenin
48 te Ligjit dhe me rregullat 36 (1) (d) dhe (2) (b) te Rregullores se punes, ne seancen
e mbajtur me 20 tetor 2016, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20A te Ligjit; dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtariraportues

~OviC
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